

Paris, le 26 février 2013

Résultats annuels 2012

Chiffre d'affaires de 515,1 M€
Marge d'exploitation de 3,5%
Trésorerie disponible positive de 9,7 M€
Cession de participation dans Exaprobe ICT

En millions d'euros (1)	31.12.2012	31.12.2011	variation
Chiffre d'affaires	515,1	528,1	-2,5%
Marge d'exploitation (2)	18,3	28,9	-37%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	3,5%	5,5%	
Résultat opérationnel	1,0	24,2	-96%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	0,2%	4,6%	
Résultat net – part du groupe	(2,8)	14,8	
<i>Résultat dilué par action (3)</i>	(0,29) €	1,48 €	
Trésorerie disponible à la clôture (4)	9,7	40,7	

(1) Les états financiers 2012 présentés dans ce communiqué ont été arrêtés par le Directoire du 25 février 2013 et sont en cours de certification par les commissaires aux comptes.

(2) Définie comme le résultat opérationnel courant avant amortissements des actifs incorporels liés aux acquisitions et hors impact des stock-options.

(3) Sur la base du nombre d'actions moyen pondéré de l'exercice.

(4) La trésorerie disponible est définie par le Groupe comme étant le montant de la trésorerie ou équivalents de trésorerie et autres actifs financiers immédiatement mobilisables net des concours bancaires courants et des tirages de lignes de crédits court terme.

Devoteam (NYSE Euronext Paris: DVT) annonce ses résultats financiers pour l'exercice clos le 31 décembre 2012. Le chiffre d'affaires s'établit à 515,1 millions d'euros et la marge d'exploitation à 3,5% du chiffre d'affaires. La trésorerie disponible du groupe en fin d'année est positive à 9,7 millions d'euros après remboursement de la dernière tranche de l'OBSAR (18,6 millions d'euros).

Stanislas de Bentzmann, co-président du Directoire, commente ces résultats. « Le Groupe a investi en 2012 dans son plan de transformation « Eagle » présenté en juillet dernier. Le Groupe ambitionne, ainsi, de devenir le partenaire de référence de la transformation IT de ses clients, tout en ramenant sa marge opérationnelle au niveau de celle des meilleurs acteurs du secteur. Cette phase de déploiement se poursuivra en 2013 et 2014 ».

Les états financiers simplifiés 2012 seront disponibles sur notre site : <http://www.devoteam.com>

Présentation des résultats 2012

Le **chiffre d'affaires** s'établit à 515,1 millions d'euros, en baisse de 2,5% par rapport à 2011 et de 4,1% à taux de change et périmètre constants.

La **marge d'exploitation** s'élève à 18,3 millions d'euros, soit 3,5% du chiffre d'affaires contre 5,5% en 2011. Cette baisse de marge s'explique principalement par une diminution de 1,4 point du taux d'utilisation des ressources¹ entre 2011 et 2012. Les charges de structure (hors coûts de production) restent stables en valeur en 2012 et en légère augmentation en pourcentage du chiffre d'affaires.

Le **résultat opérationnel** s'établit à 1,0 million d'euros en 2012, soit 0,2% du chiffre d'affaires, à comparer à 24,2 millions d'euros en 2011. Il intègre 15,7 millions d'euros de résultat non courant ainsi qu'une dépréciation nette des incorporels de 1,1 million d'euros. Les principales charges exceptionnelles sont constituées des coûts du plan « Eagle » pour 6,3 millions d'euros et de charges de restructuration pour 7,9 millions d'euros. Ces mesures résultent des actions de recentrage et de rationalisation du groupe sur ses offres stratégiques.

Le **résultat financier** s'établit à -1,5 million d'euros, en amélioration par rapport à 2011, du fait de la baisse de la dette financière et de l'évolution favorable des taux de change.

Le **résultat net part du groupe** est en perte de 2,8 millions d'euros, après prise en compte d'une charge d'impôt de 3,3 millions d'euros.

La situation financière du Groupe reste très solide grâce notamment à un **cash-flow opérationnel** 2012 positif à 2,7 millions d'euros et à l'absence d'endettement financier net. La **trésorerie disponible** s'élève à 9,7 millions d'euros au 31 décembre 2012, soit 1,6 million d'euros net des dettes financières. La consommation de trésorerie de l'exercice intègre principalement 18,6 millions d'euros de remboursement d'OBSAR, 5,2 millions d'euros de versement de dividendes et 3,2 millions d'euros de rachats d'actions propres.

¹ Le taux d'utilisation des ressources mesure la part du temps de travail (congrés légaux inclus) des personnels productifs salariés et sous-traitants directement imputée sur des prestations facturables aux clients.

Evolution de l'effectif en 2012

Au 31 décembre 2012, l'effectif du Groupe est de 4 664 collaborateurs. Du fait des mesures d'adaptation à la nouvelle stratégie et de la conjoncture, l'effectif productif et de structure ont diminué de respectivement 136 et 57 salariés sur l'exercice. En conséquence, le ratio effectif productif sur l'effectif total est en amélioration en 2012.

Analyse de la performance du quatrième trimestre 2012

A 135,2 millions d'euros, le **chiffre d'affaires du quatrième trimestre** est en recul de -1,8% par rapport à 2011 et de -5,7% hors effet de change et de périmètre.

Chiffre d'affaires par zone géographique

En millions d'euros (**)	T4 2012	T4 2011	FY 2012	FY 2011
France	66,6	63,7	242,2	239,5
Var.	4,6%		1,1%	
Var. PCC ^(*)	-1,8%		-0,6%	
Reste du monde	68,6	74,0	272,9	288,6
Var.	-7,3%		-5,5%	
Var. PCC ^(*)	-9,0%		-7,0%	
Total	135,2	137,7	515,1	528,1
Var.	-1,8%		-2,5%	
Var. PCC ^(*)	-5,7%		-4,1%	

Chiffre d'affaires par segment

En millions d'euros (**)	T4 2012	T4 2011	FY 2012	FY 2011
Technology consulting	111,7	115	427,9	437,3
Var.	-2,9%		-2,2%	
Var. PCC ^(*)	-7,1%		-3,6%	
Business consulting	23,5	22,6	87,2	90,8
Var.	+3,8%		-4,0%	
Var. PCC ^(*)	+1,6%		-6,6%	

(*) à périmètre et taux de change constants

(**) chiffres non audités

Les activités **françaises** réalisent un chiffre d'affaires en hausse de 4,6%, mais en décroissance organique de 1,8% sur le trimestre. Ce recul est principalement lié au secteur financier. Le fonds de commerce acquis auprès de Technicolor au quatrième trimestre, a compensé cette baisse d'activité.

Les activités **hors de France** représentent 51% du chiffre d'affaires sur ce trimestre. Elles diminuent de 7,3%, principalement sur nos filiales italienne, russe et anglaise, très exposées au secteur Telecom. Les secteurs Energie, Industrie et Services conservent une bonne dynamique.

Le Groupe constate une amélioration de son taux d'utilisation des ressources internes² au quatrième trimestre, qui s'établit à 83,8%, comparé à 83% sur la même période en 2011.

Evènements postérieurs à la clôture de l'exercice

Afin de se recentrer sur ses offres stratégiques et repositionner son activité Telecom, le Groupe est en discussion avancée avec Ericsson pour céder sa filiale Telecom & Media en France, qui représente environ 7% du chiffre d'affaires du Groupe et 400 consultants. Ce projet devrait se finaliser au deuxième trimestre 2013.

Le 21 février 2013, le Groupe a également cédé à Econocom sa participation au capital d'Exaprobe ICT (15 millions d'euros de chiffre d'affaires et 65 salariés).

Rémunération des actionnaires

Du fait des résultats 2012 et des investissements réalisés dans le cadre du plan « Eagle », le Directoire proposera à la prochaine Assemblée Générale de passer le dividende à 10 cents par action au titre de l'exercice 2012. Par ailleurs le Groupe poursuivra sa politique de rachat d'actions.

² Le taux d'utilisation des ressources mesure la part du temps de travail (hors congés légaux) des personnels productifs salariés directement imputée sur des prestations facturables aux clients.

Calendrier financier et publications trimestrielles 2013

T1 : 6 mai 2013^(*)

T2 : 29 août 2013^(*)

T3 : 7 novembre 2013^(*)

T4 : 26 février 2014^(*)

() Après Bourse.*

Assemblée générale : 20 juin 2013

Mise en paiement du dividende : 2 juillet 2013

A propos de Devoteam :

Devoteam est un groupe de conseil en technologies de l'information et de la communication créé en 1995, partenaire de référence de la transformation IT de ses clients. La combinaison d'une offre de conseil et d'une offre de solutions technologiques permet à Devoteam d'apporter à ses clients un conseil indépendant et des solutions performantes dans l'alignement de l'infrastructure technique de leur système d'information avec leurs objectifs stratégiques.

Devoteam a réalisé un chiffre d'affaires de 515M€ et une marge d'exploitation de 3,5% en 2012. Le Groupe compte 4664 collaborateurs dans vingt-trois pays d'Europe, d'Afrique du Nord et du Moyen-Orient.

ISIN : FR 0000073793, Reuters : DVTM.PA, Bloomberg : DEVO FP

www.devoteam.com

Direction : Stanislas de Bentzmann, Co-président du Directoire, stanislas.de.bentzmann@devoteam.com

Communication financière : Gerald Berge , CFO groupe , finance@devoteam.com , tel : + 33 1 41 49 48 48

Presse : Bastien Rousseau, bastien.rousseau@ketchumpleon.fr, tel : + 33 1 56 02 35 05
